(Arch. de la Ch. des Comptes à Turin ; lettres
de dons et constitutions d'offices etc., en Gene-
vois; volumes 17, 18,24 et29).

En 1666 Pierre de Montant est maître fau-
cheur en Faucigny ; ses affaires n'avaient pas
réussi et son martinet est saisi et vendu à la
requête des Castagneri, ses créanciers,sans doute
pour fournitures d'acier. (TAVER,NIER, loc. cit.)

12 août 1701. Arrêt du bureau des Comptes de
Chambéry autorisant JEAN-FRANÇOISMOGENNIER

maître ouvrier en faulx, à Taninge, à marquer
ses faulx à la marque du pollet (poulet, coq) accom-
pagnée des deux premières lettres de son nom
J..-F. et M.

A citer encore les maîtres faucheurs DUSSUET

et FONCET.

10 février 1495.

Albergement d'une marque de fabrique pour les faulx
à JAFFRET MIGLIARONI alias BECHI d'Avigliana en
Piémont, successeur de François Rqffillie, à Saint-

x Jeoire en Faucigny.

*BIANCA DucissaSabaudieetc.Universis sit manifes-
tum quod exposito nobis parte dilecti nostri Jaffredi
Migliaroni alias BECHI, de Avilliana, sicutj ipse JafTre-
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dus acquisivit a Francisco Rosigle (1) cle Sancto Jorio
in faucigniachon pro signandisfalcibus sendaglis etaliis
suis merchantijs signum numoli cum amone desuper,
inferius depictum, supplicatoque nobis ut pro ipsius
Jaiïredi maiori securalionesignum ipsum sibi albergari
dignaremur. Hinc est quod noshuius modi supplicatio-
ni benivole annuenles eidem Jafïredo présent! ac pro se
suisque heredibus et successoribus stipulanti dictum
signum numoli cum amone desuper infra depictum in
et pro signandis falcibus seu daglis (2) et alijs eius mer-
cantijs, ex nostra certa scientia et consiliariorum nos-
trorum subnominatorum matura deliberatione prehabi-
ta, harum série albergamus et in albergamentum per-
petuum concedimus, mediantibus tamen florenis decem
Sabaudie parvi ponderis, ab eoclem Jaffiredo propterea
habitis et receptis manibus benedilecti fidelis consi-
liarii et thesaurarij nostri Sabaudie generalis Sebastiani

, Ferrerij, domini Gallianici, subnominati, seu eius vices
gerentis. Qui thesaurarius, de illis in caméra ducalium
computorum légitime tenebitur computare. Mandantes
igilur consiliarijs nobiscum et Thaurini resiclentibus,
Bayllivo vallis Secuxie et Faucigniaci ac ceteris officia-
riis etc.. has nostras albergamenti et concessionis licte-
ras, dicto Jafïreclo et suis predictis leaeant observent ac
per eos quorum intererit observai! faciant, inhibendo
quibuscumque personiscuiusvis status gradus et concli-
tionis existant, etiam voce gride, locis et moribus talia
fieri solitis. quibus et nos inhibemus sub pena falsi et

(1) Plutôt Roffilie.
(2) Daglie. Dans le patois de Savoie, la faux est appelée

Dûllie. Au figuré, dâlliir signifie marcher à grandes en-
jambées.

13
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centummarcharum arganti pro quolibet, ne dicto signo
super albergato sine ipsius Jafïredi et suorum licentia
aliqualiter uti.audeant vel présumant in quantum dicta
pena se plecti formidant. Quibuscumque frivolis oppo-
sitionibus exceptionibus et alijs in contrarium non obs-
tantibus. Has cilra tamen preiudicium alterius conces-
sionis de ipso signo facte si que sit in testimonio pre-
missorum concedentes. Datas Thaurinj die décima
februarij m0 iiuc Lxxxxquinto.

(Archives de Turin...)

24 septembre 1578.

* Albergement faict en faveur de IJone Jaques du
molin de Tagninge en faucigny des marques du pi-
rasset du rasoer et. figure du solleil pour engvaver
ses daidx et dallies.

.;
Jacques de Savoye, duc de Genevois et deNemours,

'marquis de saint Sorlin, baron cle Foucigny, Beaufort
etc., a tous ceulx qui ces présentes verront salut. Receu
avons l'humble supplication et requeste de lion0 Jac-
ques du molin lung des faucheurs de tagninge riere
notre mandement de Chastillion et Cluses contenant
comme tant luy, son père, que ayeul paternel, auroient
exercé et continué en Testât et mestier de faucheur, et
que pour discerner leur besougne et ovre d'avec celle
des aultres faucheurs dudit lieu auroient tous jours ac-
coustumé mectre et graver aux faulx et daillies par eulx
faictes l'impression et marque d'ung rasoer et du pi-
rasset, et encoures le suppliant dempuis quelque temps

' en ca pour obvier à la fraude que -se pouvoit fere par
aultres faisans et usans de tel mestier de faucheur, et
marquant leur besognie de semblables marques que
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du solloil dont il auroit usé des et dempuis led* temps
jusque a ce jourdhuy. Et pour ce quil se doubte que
quelques aultres pour donner cource et vente â leur
marchandise, que ne se trouveroit de telle bonté et si
bien faicte que celle dud' suppliant, ne usent desdites
marques, et affin de cognoistre ceulx qui travaillieront
et besougneront plus fidèlement, nous auroit très hum-
blement requis et supplié luy volloir donner en abber-
gement lesdites marques de rasoir du pirasset et celle
du solloil affin d'en user pour le discernement cle sa
besougnie et ovraige comme dict est. A laquelle re-
queste cornme juste et raisonnable nous inclinant en
ensuyvant sur ce l'advis et délibération des gens de
notre Chambre des comptes et procureur fiscal auquel
lade requeste auroit esté communiquée ; de nostre cer-
taine science, pour nous et les nostres et succes-
seurs quelconques, auch Jacques du mulin et aux siens
perpétuellement avons donné et abbergé, donnons et
abbergeons par ces présentes lesdes marques du rasoer
du pirasset et signe du soleil avec plein pouvoir auc-
thorité et faculté de marquer et engraver les daulx et
dallies que par eulx seront des lhors faictes desdes mar-
ques du rasoir du pirasset et du solloil tant par luy
que ses entremettans et user comme, ils suppliant et ses
dts entremettans, en ont par cy devant usé sans que
aultre personne puisse user de telles ou semblables
marques nayant de noz ou nous prédécesseurs abber-
gement licence ou permission, faisant inhibition et clef-
fences a tous riere nostre obéissance, a peyne de cents
livres et de confiscation de leurmarchandise,cle ne user
dételles marques ; et cecy avons faict et faisons tant li-
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bsralernent et de grâce spéciale, et pour ce que ainsy
nous a pieu et plaict faire, que moiennant la somme de
six escuz dor pistolletz par nous dud' dû molin heus et
receus par les mains de nostre bien ame Estienne de
Lespine recepveur de noz parties casuelles qui nous en
demeurera comptable, que aussy moiennant la somme
de trois deniers genevois de servis annuel et "perpétuel
quil sera tenu paier a chescune feste de sainct André
appostre es mains de nostre châtelain fermier ou rece-
pveur de nostre d* mandement de Chastillion et Cluses
présent et qui seront pour l'advenir, etc.